
ORDIN
privind stabilirea ratei reglementate a rentabilităţii aplicate la aprobarea tarifelor 
pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice prestat de operatorii de distribuţie 
concesionari începând cu data de 1 ianuarie 2015 şi abrogarea art. 122 din 
Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice, 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 72/2013

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 alin. (1) şi ale art. 79 alin. (3) din 
Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale art. 68 alin. (3) şi (4) din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru 
serviciul de distribuţie a energiei electrice, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 72/2013, cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) şi alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Articolul 1
Începând cu data de 1 ianuarie 2015, rata reglementată a rentabilităţii (RRR), exprimată în 
termeni reali, înainte de impozitare, aplicată la stabilirea tarifelor pentru serviciul de distribuţie a 
energiei electrice prestat de operatorii de distribuţie concesionari este de 7,7%.

Articolul 2
În vederea punerii în aplicare a prevederilor art. 1, Autoritatea Naţională de Reglementare în 
Domeniul Energiei determină şi aplică anual o corecţie a veniturilor reglementate ale operatorilor 
de distribuţie concesionari, calculată ca diferenţă între valorile rentabilităţii activelor, precum şi 
ale necesarului de fond de rulment, stabilite prin aplicarea RRR de 8,52%, aprobată anterior, şi 
noile valori determinate prin aplicarea RRR prevăzute la art. 1.

Articolul 3
Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin, iar entităţile organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

Articolul 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Articolul 5
Începând cu data de 1 ianuarie 2015 se abrogă art. 122  din Metodologia de stabilire a tarifelor 
pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 72/2013, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 623 din 8 octombrie 2013, cu modificările şi completările ulterioare.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 10 decembrie 2014.
Nr. 146.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Page 1 of 1Afişare Ordin 146 din 2014-12-10, MO PI 903/2014-12-12

21/04/2015http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


